8 Lo que acostumbraba hacer en tiempo de luto y de calamidades públicas.

9 Viendo las grandes hemidurias, que se alzaban en la tierra por haber tallado las lluvias. El hebreo: *וַיִּשְׁחַתּוּ מַעְיָנֵי הָאֲדָמָה*, por la tierra quedó desierta.

10 Abandonó la curva, porque carecia ella de sostento aun para sí misma.

11 MS. 6. *E los cebras*. FERRAR. *Y zebras estuvieron sobre alturas, sobrevieron viento como culebras*.

12 Abriendo y consuachando las narices atraían el aire para refrescarse, y templar de algun modo la grande hura y sed, que padecian. Tan espantosa habia de ser la sequedad en castigo de los pecados.

13 Tenian sus ojos apagados y como muertos por el desfallecimiento, que sentian.

14 Dan testimonio contra nosotros ante nuestro recitimo tribunal.

15 Estas tres versiculis son una oracion de Jeremias. Har, Señor, todo lo que requiere tu providencia y justicia.

8. Expectatio Israël, salvator ejus in tempore tribulationis: quare quasi colorus futurus es in terra, et quasi vultus declinans ad munitum?

9. Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis qui non potest salvare? tu autem in nobis es Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, non derelinquas nos.

10. Hinc dicit Dominus populo huic, qui dilexit movere pedes suos, et non quiescit, et Dominus non placuit: Nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitabit peccata eorum.

11. El dixit Dominus ad me: Noli orare pro populo isto in bonum.

12. Cum jejunaverint, non exultam precor eorum: et si obtulerint holocaustata, et victimas, non suscipiam ea: quoniam gladius, et fames, et peste consumam eos.

13. El dixit: A, a, a, Domine Deus: prophete dicunt eis: Non videtis gladium, et fames non erit in vobis, sed pacem veram dabit vobis in loco isto.

14. El dixit Dominus ad me: Falso prophete vaticinamur in nomine meo: non misi eos, et non precepi eis, neque locutus sum ad eos: visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis.

15. Hic iterum hæc dicit Dominus de prophetis,

8. Esperanza de Israël¹, Salvator suyo en tiempo de la tribulacion: ¿porqué has de ser en esta tierra como un extranjero, y como un caminante, que se aparta para la posada?²

9. ¿Porqué has de ser como un hombre vago, como un valiente que no puede salvar? mas tu, Señor, entre nosotros estás, y tu nombre ha sido invocado sobre nosotros³, no nos desampares.

10. Esto dice el Señor á este pueblo, que quiso mover sus pies⁴, y no reposó⁵, ni agradó al Señor: Ahora se acordará de las maldades de ellos, y visitará los pecados de ellos.